VIII. — CATALOGUES

Le catalogue a pour but d'inventorier les reliques d'une église, afin de veiller à leur conservation et d'informer les fidèles de ce qui peut satisfaire leur piété. On lui donne la forme d'un tableau rectangulaire, qui se place, soit dans l'église même, comme au baptistère de Latran, aux SSts-Jean et Paul et aux SSts-Côme et Damien, soit dans la sacristie, ainsi qu'à St-Louis des Français ¹. Il se rédige indifféremment en latin ou en italien, quelquefois dans ces deux langues mises en regard.

M. Angelo Mercati a bien voulu me copier les deux listes suivantes dont je lui avais signalé l'existence et qui sont d'excellents modèles du genre.

1. — *Eglise des SSts-Côme et Damien au Forum* ².

RELIQUIARUM ET INDULGENTIARUM OMNIUM IN HAC VENERABILI ECCLESIA
EXISTENTIUM ET CONCESSARUM A PLURIBUS SUMMIS
PONTIFICIBUS DESCRIPTIO ET ADNOTATIO.

1. Gregorius Primus concessit omnibus et singulis visitantibus ecclesiam sanctorum Cosmæ et Damiani mille annos de indulgentia, et in die stationis eiusdem ecclesiæ, idem Gregorius concessit decem millia annorum de indulgentia.

2. Leo X et postmodum Gregorius XIII perpetuo concesserunt

1. *Œuvres*, t. I, p. 251-257.

2. Le texte est écrit à deux colonnes, sur un parchemin, haut de 0^m,82 et large de 0^m,51. L'initiale de *Gregorius* est une miniature, ornée de feuilles et de fruits (xvii^e siècle).

indulgentiam plenariam, et remissionem omnium peccatorum in die festivitatis sanctorum Cosmæ et Damiani et per totam octavam, incipiendo a primis vesperis.

3. Idem Gregorius XIII perpetuo concessit indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum in ultima Dominica mensis Julij, in anniversario dedicationis altaris sancti Felicis secundi, Papæ et Martyris, et Sanctorum Marci et Marcelliani, et sancti Trancillini, presbiteri, patris eorumdem sanctorum Marci et Marcelliani.

4. Idem Gregorius XIII perpetuo concessit visitantibus istam venerabilem ecclesiam in die festivitatis eorumdem sanctorum Marci et Marcelliani, quæ est die XVIII mensis Junij, indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum.

5. Est etiam imago Beatæ MARIAE Virginis retro altare maius, quæ alloquuta fuit Beatum Gregorium, dicendo : « Gregori, quare amplius non salutas me, cum semper prætereundo salutare consueveras? » Et Beatus Gregorius oravit et petiit veniam à prædicta imagine et concessit postmodum celebrantibus super illo altare liberationem animæ à pœnis purgatorii, id est pro illa anima pro qua celebratur missa.

6. Sub altare maius requiescunt corpora sanctorum Martyrum Cosmæ et Damiani, ac Sanctorum Antimi, Leontij et Euprepij, fratrum germanorum eorumdem sanctorum Cosmæ et Damiani, posita a Beato Gregorio Primo.

7. Sub altare Sancti Felicis Papæ requiescunt eiusdem corpora sancti Felicis, Papæ et martyris, qui damnavit Constantium hæreticum¹, ac sanctorum Marci et Marcelliani fratrum, et sancti Trancillini, presbiteri et martyris, patris eorumdem Sanctorum Marci et Marcelliani.

8. In vase porfideo, retro altare maius, reconduntur infrascriptæ reliquiæ, quæ modo translatae sunt ad altare sanctissimi (Crucifixi), videlicet :

9. Sancti Jacobi Apostoli.

10. Sancti Alexandri, Papæ et Martiris.

11. Sancti Sixti, Papæ et Martyris.

1. « Qui damnavit Constantium hæreticum » est extrait de l'inscription découverte en 1583 (Paoli, *Di S. Felice secondo, papa e martire*, Rome, 1790, in-4, p. 45.)

12. Sancti Marcelli, Papæ et Martyris.
13. Sancti Nicolai, episcopi et confessoris.
14. Sancti Damasi, Papæ et confessoris.
15. Sancti Blasij, episcopi et confessoris.
16. Sancti Simeonis, confessoris.
17. Sancti Vincentij, martyris.
18. Sancti Bonifacij, martyris.
19. Sancti Savini, confessoris.
20. Sancti Restituti, martyris.
21. Sanctæ Praxedis, virginis et martyris.
22. Sanctæ Pellegrinæ, virginis et martyris.
23. Sanctæ Potentianæ, virginis et martyris.
24. Sanctæ Feliculæ, virginis et martyris.
25. Sanctæ Marthæ, virginis et martyris.
26. De sepulchro D. N. Jesu Christi.
27. Sanctorum Nerei et (Achillei), martirum.
28. Sanctorum Felicissimi et Agabati (*sic*), martyrum.
29. Sanctorum Marij et Marthæ, martyrum.
30. Sanctorum Papiæ et Mauri, martyrum.
31. Sanctorum Marcelli et Superantij, martyrum.
32. Sanctorum Proti (et) Jacinthe, martyrum.
33. Sanctorum Fabiani et Sebastiani, martyrum.
34. (Sa) ne (torum) Grisantis (*sic*) et Dariæ, martyrum.
35. Sanctorum Quatuor Coronatorum, martyrum.
36. Sanctorum trium Puerorum martyrum.
37. Sancti C.(...)y, episcopi et martyris.
38. (Sanctæ) Pudencianæ, virginis.
39. Sancti Theodori, martiris.
40. Sancti Hermetis, martiris.
41. Sanctæ Lucie, virginis et martyris.
42. Sanctæ Eugeniæ, virginis et martyris.
43. Sanctæ Dorotheæ, virginis et martyris.
44. Sanctæ Agnetis, virginis et martyris.
45. Sanctæ Paulinæ, virginis.
46. De sanguine plurimorum Sanctorum martyrum.

RELIQVIÆ QVÆ SVNT IN SACRISTIA

47. Vna ampulla (lactis ?) Beatæ MARIAE Virginis.

48. De columna D. N. IESV Christi.
49. Brachium Sancti Cosmæ, martyris.
50. Brachium Sancti Damiani, martyris.
51. Brachium Sancti Thobiæ, martyris, dico prophetæ.
52. Brachium Sanctæ Lucinæ.
53. Calix cum patena Sancti Felicis, Papæ et martyris.
54. Lapis quo projecta fuerunt in flumine corpora sanctor. Cosmæ et Damiani.
55. Reliquiæ sanctorum Quadraginta martyrum.
56. De cineribus plurimorum martyrum.
57. Reliquiæ Sanctorum Ciriaci, Largi et Smaragdi.
58. Reliquiæ Sancti Theodori, martyris.
59. Reliquiæ Sancti Alexandri, Papæ et martyris.
60. De vestibus sancti Felicis, Papæ et martyris.
61. Tibia Sancti Abundij, diaconi et martyris.
62. Tibia sancti Abundantij, presbyteri et martyris.
63. Reliquiæ Sanctorum martyrum Felicis Papæ, Abundantij, Marci, Marcellini (sic) et Tranquillini.
64. De cingulo Patris nostri sancti Francisci.
65. De instrumentis, quibus medebatur sanctus Damianus.
66. De epate plurimorum martyrum.
67. De oculis plurimorum martirum.
68. De domo Sanctæ Mariæ Magdalenæ.
69. De domo Sancti Zacchariæ prophetæ.
70. De lapidibus quibus lapidatus fuit sanctus Stephanus ¹.